令和６年１１月１日

報 道 機 関 各 位

県土整備部監理課

建設業「働いてよかった！」先輩講演会を実施します

（当日取材依頼）

県では、「建設業の未来を担う人づくり推進事業」の一環として建設業への

若年者の入職促進に向けて、中学校、商業高校等を対象とした、建設業「働い

てよかった！」先輩講演会を実施しております。

このたび、青森県立弘前高等技術専門校の訓練生を対象に、下記のとおり講

演会を開催しますので、お知らせします。

記

１ 趣旨

  建設業は、県民の暮らしを支える社会資本整備や、地域の安全・安心を守る

ための災害対応、除雪などの地域に不可欠な産業ですが、従業員の高齢化、若

年入職者の減少などによる担い手不足といった課題が存在しています。

  このことから、若年者の入職促進のため、工業高校以外の中学校や商業高校

等を対象とした地元建設企業で働いている方々の講演を通じて、建設業の役割

や魅力を伝え、理解を深めてもらうことを目的として標記の事業を実施しま

す。

２ 開催概要

  建設業への入職を目指す訓練生に対し、地元の建設業で働いている技術者や

技能者が、仕事の内容ややりがいを伝えるとともに、訓練生の疑問・質問に答

えます。

日  時 令和６年１１月７日（木）１３：３０～１５：３０

会  場 青森県立弘前高等技術専門校 視聴覚室

参 加 者 青森県立弘前高等技術専門校総合建築科 1 学年 １４名

講  師

株式会社亜細亜建設 建設営業部 主任 伊藤 美蘭 様

株式会社大林デザインパートナーズ弘前営業所

ＢＩＭ建築第１部 長谷川瑠南 様